1

PRIMEIRA RETIFICAÇÃO AO EDITAL ESAG Nº 023/2023

O Diretor Geral do Centro de Ciências da Administração e Socioeconômicas – ESAG, da
Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC, no uso de suas atribuições, RETIFICA o Edital
023/2023, que abre inscrições, fixa data e critérios para participação, seleção e desempate no
Programa de Mobilidade Estudantil da UDESC, no âmbito do Centro de Ciências da Administração
e Socioeconômicas – ESAG:

1. O item 2.2 passa a ter a seguinte redação:

2.2. A ESAG indicará os candidatos selecionados com seus respectivos Escores, conforme
critérios de classificação deste Edital em seu item 3, até o dia 15 de setembro de 2023.

2. O item 4.1 passa a ter a seguinte redação:

4.1 Entre os cinco candidatos classificados para a bolsa, não mais que três estudantes
poderão fazer sua mobilidade estudantil em países de língua portuguesa.

3. O item 6.1 passa a ter a seguinte redação:

6.1. As candidaturas ao PROME para mobilidade acadêmica para o segundo semestre de
2023, deverão ser realizadas através de Formulário Virtual, acessando a página
Esag/PROME. As inscrições encerram-se dia 12 de setembro de 2023. O resultado final
dos cinco selecionados da ESAG será publicado até às 19 horas do dia 15 de setembro
de 2023 na mesma página.

4. Os demais itens permanecem inalterados:

Florianópolis, 30 de agosto de 2023.

Prof. Marcus Tomasi
Diretor Geral da ESAG/UDESC

(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

37
07

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
3U

7Q
39

B
U

.

5

https://www.udesc.br/esag/intercambio/prome

Assinaturas do documento

Código para verificação: 3U7Q39BU

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCUS TOMASI (CPF: 404.XXX.820-XX) em 30/08/2023 às 17:00:02
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:39:07 e válido até 30/03/2118 - 12:39:07.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMzcwNzBfMzcxMDJfMjAyM18zVTdRMzlCVQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00037070/2023 e o código
3U7Q39BU ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.